
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 456 DEL 11/12/2025 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 178/2025 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del dei lavori di riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei 
comuni di Usseaux e Pragelato – Lotto I Comune di Pragelato. 

DETERMINA DI INDIZIONE GARA. 
CUP: I21D24000030004 
CIG: B9883E3A7F 
    
L’anno  duemilaventicinque il giorno undici del mese dicembre, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il successivo decreto del Presidente n. 07 del 16.07.2025 con il quale si provvedeva 
alla proroga dei Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.12.2025; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- Rapporto conclusivo di verifica del progetto esecutivo del 17/11/2025 con il quale 
l’Ente Parco ha provveduto alla verifica tecnica del progetto esecutivo di cui trattasi; 
- Determinazione di registro generale n. n. 372 del 03/12/2025 dell’Ente Parco Alpi 
Cozie, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo posto a base della procedura di 
gara.  
- Determina a contrarre n. 380 del 09/12/2025 dell’Ente Parco Alpi Cozie con la 
quale è stato disposto di avviare, ad opera della Stazione Appaltante dell’Unione Montana 
Comuni Olimpici Via Lattea una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 
lavori di “Riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di Usseaux e 
Pragelato – Lotto I Comune di Pragelato” mediante procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 



Dato atto che risulta pertanto necessario procedere all’indizione della gara per 
l’affidamento dei lavori previsti dal Bando FESR 2021-2027 “Azione II.2IV.5 Interventi per 
aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico – misura B territori 
privi di contratto di fiume, di lago e di zona umida” inerenti all’ “Intervento di 
riqualificazione di un tratto del torrente Chisone dalla Val Troncea fino all’invaso di 
Pourrieres per il ripristino delle connessioni ecologiche - lotto I Comune di Pragelato” ; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
Richiamato l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1 milione di euro;  
Dato atto che, per i motivi sopra esposti, è stato disposto di procedere alla consultazione 
di uno o più operatori economici per l'affidamento dei lavori in questione mediante 
indagine di mercato finalizzata all’invito alla successiva procedura negoziata; 
 
Visto l’allegata Lettera di Invito con i relativi moduli; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto; 
 
2. Di indire una gara d’appalto l’affidamento dei l’affidamento dei lavori previsti dal 
Bando FESR 2021-2027 “Azione II.2IV.5 Interventi per aumentare la resilienza dei territori 
fluviali al cambiamento climatico – misura B territori privi di contratto di fiume, di lago e di 
zona umida” inerenti all’ “Intervento di riqualificazione di un tratto del torrente Chisone 
dalla Val Troncea fino all’invaso di Pourrieres per il ripristino delle connessioni ecologiche 
- lotto I Comune di Pragelato” con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 
secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel avviso di indagine di mercato, senza 
apporre limiti al ribasso percentuale offerto in sede di gara ed escludendo le offerte in 
aumento sull’importo posto a base della procedura; 
 
3. Di approvare l’allegato avviso pubblico di indagine di mercato ed i relativi moduli; 
 
4. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo 
Gara (CIG): B9883E3A7F; 
 
5. Di prevedere la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sulla piattaforma 
telematica ASMECOMM ed all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via 
Lattea; 



 
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, esclusivamente ai fini dell’identificazione numerica, dando atto che 
non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


